
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 10 апреля 2020 года № 91 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 марта 2020 года № 384 «Об утверждении 
основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, 
примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения 
указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее 
назначении» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 10 апреля 
2020 года № 91 «Об утверждении Порядка назначения и осуществления 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно» (в редакции постановления Правительства Чеченской 
Республики от 3 июня 2020 года № 114) (далее - Постановление) следующие 
изменения: 

а) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 

2020 года № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей» и во исполнение указа Главы Чеченской Республики 
от 27 марта 2020 года № 62 «О ежемесячной денежной выплате на ребенка 
в возрасте от трех до семи лет включительно» Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т:»; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Усмаева В.А.». 
2. Внести в Порядок назначения и осуществления ежемесячной 

денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, 
утвержденный Постановлением, следующие изменения: 

\WvOI4)TOA\a<n . ЗОКАПоспжшшт^ 11.11. О i i w кш • М 91 (411>-07(06).ik>i3 



а) абзац первый пункта 2.2 после слова «заявителем» дополнить словом 
«одновременно»; 

б) пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 
«2.3. В случае если заявитель и (или) его супруг (супруга) является 

сотрудником учреждений и органов уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, органов федеральной службы безопасности, органов 
государственной охраны, органов внутренних дел Российской Федерации, 
заявителем одновременно с заявлением представляются документы, 
подтверждающие наличие и размер доходов, предусмотренных абзацами 
вторым, третьим и восьмым пункта 4.4 настоящего Порядка.»; 

в) абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4. Заявление с предъявлением паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность, подается в орган социальной защиты:»; 
г) абзац второй пункта 2.5 и абзац третий пункта 2.6 исключить; 
д) в пункте 2.7: 
1) абзац третий изложить в следующей редакции: 
«В случае если регистрация записи акта о рождении ребенка (детей) 

произведена за пределами Российской Федерации либо заявление подано 
лицом, указанным в пункте 2.3 настоящего Порядка, заявитель в течение 
5 рабочих дней со дня подачи заявления представляет в орган социальной 
защиты документы, предусмотренные соответственно пунктами 2.2 и 2.3 
настоящего Порядка.»; 

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«При выполнении заявителем условия, предусмотренного абзацем 

третьим настоящего пункта, специалист органа социальной защиты в день 
представления документов выдает заявителю на руки расписку с указанием 
представленных документов.»; 

3) абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«В случае если заявитель не выполнил условие, предусмотренное 

абзацем третьим настоящего пункта, электронное уведомление об отказе 
в назначении ежемесячной выплаты направляется ему в течение рабочего дня, 
следующего за днем истечения установленного в указанном абзаце срока.»; 

е) в пункте 2.8: 
1) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Установление личности, свидетельствование подлинности подписи 

заявителя на заявлении, удостоверение верности копий, представляемых 
в соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка документов 
осуществляются в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.»; 

2) в абзаце третьем слова «не позднее одного рабочего дня, следующего 
за днем его получения» заменить словами «в день его получения»; 

3) абзац четвертый исключить; 
ж) в пункте 2.10: 
1) в абзаце первом слова «и, - в случае регистрации записи акта 

о рождении ребенка (детей) за пределами Российской Федерации, - документа. 



предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Порядка,» заменить словами «и 
представления документов в соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего 
Порядка»; 

2) после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания: 
«о доходах военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии 

Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской 
Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного 
управления специальных программ Президента Российской Федерации;»; 

3) в пункте 2.12: 
1) в абзаце первом слова «и, - в случае регистрации записи акта 

о рождении ребенка (детей) за пределами Российской Федерации, - документа, 
предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Порядка» заменить словами 
«и представления документов в соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего 
Порядка»; 

2) в абзаце втором слова «и, - в случае регистрации записи акта 
о рождении ребенка (детей) за пределами Российской Федерации, - документа, 
предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Порядка» исключить; 

и) пункт 2.15 дополнить абзацем следующего содержания: 
«непредставление заявителем документов в соответствии с пунктами 2.2 

и 2.3 настоящего Порядка.»; 
к) дополнить пунктом 2.18 следующего содержания: 
«2.18. В случае устранения причин, явившихся основанием для отказа 

в назначении ежемесячной выплаты, заявитель вправе повторно обратиться 
в орган социальной защиты.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Заместитель Председатели . \\ \Л А.А. Магомадов 
Щ hjb Ш 


